Nonnulli iuris interpretes docent, debitorem negantem se aliquid debere, conuictum mendacij nō liberari à mora ob rei pmissæ difficultatē. Quod pluribus exemplis illustrat. Debitor (aiūt) qui negat chirographū propriis manibus conscriptū, & subsignatū, cōuictus beneficiū exceptionis pecuniæ non numeratæ allegare non potest.^b Deinde fideiussor qui inficiatus est se alienam obligationem in se suscepisse, ac pro alio fideiussisse, iudicis sententia conuictus, & condemnatus, beneficio discussionis, atque ordinis non fruetur.^c Item is qui negat se solum (cūm re vera sit) non solūm in id quod honestè facere potest cōdemnandus est (quod priuilegium sociis indultū est) sed & omnimodo.^d Idem de hæredicendum est, qui rem legato comprehensam negat esse hæreditariam, & peierat, is non poterit posteā Falcidiam legato detrahere.^e Vassallus qui à superiore domino interpellatus, negat se vassallum esse, iudicis autoritate & sententia conuictus, feudo priuatur.^f Ex his (inquiunt) apparet, debitorem negantem se obnoxium esse æri alieno, & cōuictum, difficultate rerum promissarum à mora liberari nō posse. Nos verò contrarias partes tuemur. Etenim cum Alexandro & Iasone^g defendimus, debitorem non ideo posse hoc beneficio iuris priuari, etiam si sed debitorem negauerit. Nec exempla suprà adducta nostræ opinioni aduersantur: quibus apparet cōplures ob inficiationē, beneficio iuris cecidisse:

a Bart. in d.l.
quod te. Salye.
Ang. & Ludo-
nic. in d.l. vi-
nū. l. vlt. C. de
reno. donatio.

b Auth. contra
qui propriā. C
de nō num. pet.
& ibi Bald.

c In l. si dubi-
etur. §. si ita
demon. vbi
Bart. ff. deside-
iussor. aut. pre-
sente. C. eod.

d L. sunt qui.
ff. de re iud. l. si
vnu. §. vlt. ff.
pro soc.

e L. heredita-
tem. §. l. ff. ad
leg. Falcid.

f c. i. §. vassall.
si de feudo
fuer. controv.

g In d.l. vnu.
& Alex. cōsil.
103. et l. qd' te.

h d. Auth. cōtra
qui propriā. es
d.l. si dubiterat

hæ enim pœnæ legum autoritate indictæ sunt. At nulla lege hæc debitoribus pœna indicta est, vt si debitum negauerint, difficultate rei promissæ à mora non excusentur.¹ Ex quo apparet, inficiationem debiti non obstarere, quo minus debitor difficultate à mora excusetur, nec in pœnis locus est argumento à simili, nec in his fieri debet extensio.² Imò benignior semper in pœnis interpretatio accipienda est. Huius nostræ opinionis authores sunt Alexáder, Iason, & Decius. Hi enim docent, antequam quis beneficio iuris priuetur, oportere priuationem aliqua lege contineri.³

An mora debitoris principalis noceat fideiussori.